
Jauna kārtība licencētajai makšķerēšanai Cēsu
novadā

Lai  veicinātu zivju  resursu ilgtspējīgu apsaimniekošanu un makšķerēšanas tūrisma
attīstību, Cēsu novada pašvaldība sadarbībā ar biedrību “Gaujas ilgtspējīgas attīstības
biedrība” turpina attīstīt licencētās makšķerēšanas sistēmu novada ūdenstilpēs. Aprīļa
Cēsu novada domes sēdē lemts par licencētas makšķerēšanas ieviešanu Ungurā un
Sārumezerā  (Pārgaujas  apvienība),  kā  arī  licencētas  makšķerēšanas  turpināšanu
Alaukstā  un  Inesī  (Vecpiebalgas  apvienība).

“Gaujas ilgtspējīgas attīstības biedrības” valdes priekšsēdētājs Ainārs Šteins uzsver:
“Licencētā makšķerēšana nav tikai papīrs kabatā – tā ir pārdomāta sistēma, kas ļauj ar
nelielu  ieguldījumu dot  reālu  labumu dabai  un cilvēkiem. Tā palīdz  saglabāt  zivju
krājumus, rūpēties par sugu daudzveidību, novērst pārzveju un uzlabot makšķerēšanas
vidi. Iegūtā maksa tiek ieguldīta zivju mazuļu ielaišanā, ezeru uzturēšanā un atpūtas
vietu labiekārtošanā. Tas ir atbildīgs veids, kā mēs varam baudīt dabu, vienlaikus to
sargājot – ilgtermiņā ieguvēji esam mēs visi.”

Licencēšanas  mērķis  ir  sabalansēt  atpūtas  iespējas  ar  dabas  resursu  aizsardzību,
mazinot  antropogēno  slodzi,  sekmējot  zivju  krājumu  papildināšanu  un  nodrošinot
ilgtspējīgu vidi gan makšķerniekiem, gan pašiem ezeriem.



Licencētā  makšķerēšana  tiek  īstenota  saskaņā  ar  saistošajiem  noteikumiem,  kas
katram  ezeram  paredz  atšķirīgus  noteikumus  –  lomā  paturamo  zivju  skaita
ierobežojumus,  sezonas  liegumus,  kā  arī  nosacījumus  par  zvejas  rīkiem un  lomu
uzskaiti.

Ungura ezers

Licencēto  makšķerēšanu  Ungura  ezerā  regulē  2025.  gada  10.  aprīlī  apstiprināti
saistošie noteikumi “Nolikums par licencēto makšķerēšanu Ungura ezerā”. Noteikumi
nosaka licencēšanas kārtību visā ezera teritorijā Raiskuma pagastā.

Ungura  ezerā,  kas  atrodas  arī  Gaujas  Nacionālā  parka  teritorijā,  licencētā
makšķerēšana tiek organizēta sadarbībā ar vides uzraudzības iestādēm, un noteikumos
ietverti gan zivju ieguves ierobežojumi, gan aizsardzības pasākumi, piemēram, liegumi
un zvejas tehnoloģiju izmantošanas kārtība.

Nolikums par licencēto makšķerēšanu Ungura ezerā

Sārumezers

Sārumezers atrodas Straupes pagastā, un no 2025. gada 10. aprīļa tiek apsaimniekots
saskaņā  ar  saistošajiem  noteikumiem  “Nolikums  par  licencēto  makšķerēšanu
Sārumezerā”.

Noteikumi paredz sezonālus liegumus, precīzu lomā paturamo zivju daudzumu un sugu
ierobežojumus, kā arī  nosacījumus par noteiktu zvejas metožu izmantošanu. Tāpat
paredzēta  makšķerēšanas  uzraudzība  sadarbībā  ar  Valsts  vides  dienestu  un
pašvaldības  policiju.

Nolikums par licencēto makšķerēšanu Sārumezerā

Alauksta un Ineša ezeri

No 2024. gada 1. maija Alauksta un Ineša ezeros darbojas licencētās makšķerēšanas
kārtība.  Tā  noteikta  ar  Cēsu  novada  domes  2024.  gada  18.  aprīļa  saistošajiem
noteikumiem:

Nolikums par licencēto makšķerēšanu Alauksta ezerā,
Nolikums par licencēto makšķerēšanu Ineša ezerā.

Noteikumos precizēts gan licenču veidu piedāvājums, gan limits lomā paturamo zivju
apjomam, tostarp attiecināmi ierobežojumi noteiktām sugām, piemēram, līdakām un

https://www.amata.lv/images/userfiles/Nolikums_Ungurs_4_%28ar_ZM%29_2025.docx.pdf
https://www.amata.lv/images/userfiles/Nolikums_Sarums_3_%28ar_ZM%29_2025.docx.pdf
https://www.amata.lv/images/userfiles/Saistosie_noteikumi_Nr.9_18.04.2024.pdf
https://www.amata.lv/images/userfiles/Saistosie_noteikumi_Nr.10_18.04.2024.pdf


zandartiem.

Makšķerēšanas licences iespējams iegādāties:

tīmekļvietnē www.manacope.lv,
mobilajā lietotnē “Mana Cope”,

Lai  iegūtu licenci,  makšķerniekiem jāiepazīstas ar  konkrētā ezera noteikumiem un
obligāti jāreģistrē lomi, arī atlaistās zivis, tādējādi nodrošinot datu uzskaiti un efektīvu
zivju resursu pārvaldību.

Licencētās makšķerēšanas pamatcena Cēsu novada ezeros ir  5 eiro par diennakts
licenci  un  10  eiro  par  mēneša  licenci.  Savukārt  gada  licences  cena  atkarībā  no
konkrētā ezera un makšķerēšanas veida (no laivas vai uz ledus) ir no 30 līdz 40 eiro.

Īpaša  kārtība  noteikta  zivju  nārsta  periodā  –  no  1.  maija  līdz  15.  jūnijam,  kad
makšķerēšanai no laivas ir spēkā tikai konkrētā datuma dienas licences, kuru cena
parasti ir augstāka. Šajā laikā netiek piemērotas arī atlaides, lai mazinātu slodzi uz
ūdenstilpēm un nodrošinātu zivju resursu atjaunošanos.

Samazinātas cenas licences paredzētas maznodrošinātām un sociāli mazaizsargātām
grupām,  piemēram,  personām  ar  invaliditāti,  daudzbērnu  ģimenēm,  politiski
represētām  personām,  kā  arī  vietējiem  iedzīvotājiem  ar  Latvijas  Goda  ģimenes
apliecību.  Bērniem līdz  16 gadu vecumam un senioriem virs  65 gadiem noteiktos
gadījumos pieejamas arī bezmaksas licences.

http://www.manacope.lv/

